

PRZEGLĄD POWSZECHNY wychodzi dwa razy na tydzień: t. j. we środę i sobotę. Cena w Lwowie... (Cena w walucie austrjackiej.)

PRZEGLĄD POWSZECHNY

Listy reklamacyjne oddane niepoleczone... INSEKATY, jako to: ogłoszenia, wiadomości...

Biuro Redakcyi PRZEGLĄDU w rynku Nr. 232 na drugim pięttrze.

Przedpłata na II. kwartał t. j. kwiecień, maj i czerwiec 1859

wynosi: (Cena w walucie austrjackiej.) w miejscu 2 zł. — pocztą 2 zł. 50 kr. do końca roku w miejscu 6 zł. — kr. pocztą 7 zł. 50 „

Przegląd polityczny.

Lwów dnia 18. marca.

□ Dwa tygodnie temu przemówił Monitor w interesie pokoju tak przekonująco, że część opinii publicznej, obdarzona uczuciem...

Jedną część Niemiec, powiada Monitor, zasmuciła nas, jak niesforna dziatwa troskliwego ojca. Jakżeż do tego przyszło? Oto, mówi dalej Monitor, podniesiono nagłe niejasną kwestyę...

na całej kuli ziemskiej czynami, które podnoszą cywilizację i potęgę narodowości. Opierać się temu prawowitemu wpływowi Francji, wychodzi na jedno i to samo, jak naruszać jej najświętsze prawa!

Taką jest treść artykułu, przeznaczonego na ukojenie rozjuszonych umysłów w Niemczech. Snać agitacya wojenna, acz nie bardzo groźna, nie musi być w obecnej chwili Napoleonowi III. na rękę.

żywszy przeto dokładnie te dokumenta, można z pewnością utrzymać, że gabinet wiedeński nie zdradził publicznie najmniejszej chęci do zmiany albo przynajmniej rewizji traktatów austriacko-włoskich.

Co do Anglii, polityka jej pod sterem gabinetu Derby jest dwuznaczną, niepewną. Nie ulega wątpliwości, że zajęta powstaniem Indji za domem, a w domu ogromną reformą polityczną...

W Berlinie oddają się nadziei, że spór francuzko-austriacki na drodze rewizji traktatów austriacko-włoskich załatwionym zostanie. Nadzieje te zdają się być płonne. Między postępowaniem Austrii a Prus nie widać potrzebnej w tak krytycznej chwili zgody...

Co do Rosji, ta milczy i czeka. Zdaje się, jakoby wyczekiwała korzyści dla siebie, jakie z osłabienia walczących z sobą Francji i Austrii dla niej muszą wypaść koniecznie.

Co do Piemontu i Włoch, pierwszy pod sterem Cavoura wygląda jak zorganizowany obóz rewolucyjny. Rozwinięta czynność przybrała o charakter podobny temu, jaki za Dantonem panował we Francji...

dzisiaj już zapóźno. Na notę angielską, zalecającą umiarkowanie, odpowiada hr. Cavour, że rząd sardyński czyni to co musi: wcielając w szeregi wojskowe wychodźców i zbiegów z innych krajów włoskich...

We Francji mimo ognisto-idylicznych artykułów Monitora, trwają uzbrojenia nieustannie. Armia lugduńska ma być do 100.000 doprowadzoną. Do Rzymu wysyłają wojska tak z Marsylii jak i wprost z Afryki.

W wyższych sferach dyplomatycznych krąży pogłoski, i to nie bezasadne, o potrzebie zmiany w radzie cesarskiej. Księżę Napoleon ma wrócić do gabinetu, a z nim hr. Druin de Lhuys...

Lada dzień mają się zebrać konferencye do sprawy Księstw Naddunajskich, które prawdopodobnie zajmą się także sprawą żeglugi na Dunaju. Pogłoski o kongresie do sprawy włoskiej, są bezasadne; sprawa ta toczy się po kolei negocjacyi dyplomatycznej.

Nie wszystko złoto co świeci.

Szkic z życia codziennego.

Rozdział dziewiąty.

Jak to szczęście Polusia wyglądało po ślubie? (Ciąg dalszy).

I znowu rzuciła się naprzód, by tuż przy źwierciadle przyglądać buntowniczy włos, który zdawał się jej zanadto z ciemnych brwi występować. Dziewczyna jedna z czeszących niespodzianym ruchem przestraszona...

— Mój pączek!... krzyknęła pani. I trzeci policzek spadł po kolei na haftarkę, a za nim następil i czwarty, dla tego zapewne, aby było do pary.

We drzwiach otwartych stał pan Mateusz, i widział całą scenę. Twarz jego wesoła gdy wchodził, posmutniała nagle, bo pan Piwarczuk choć prosty sobie człowiek i nie jednej podlegał wadzie, ale miał serce na swoim miejscu.

Polusiu! zawołał nie bez wymówki w głosie. Polusia poczerwieniała jak rak po odgotowaniu, ale podnosząc nos do góry, rzekła co przejdzie.

Niewierzy tato, co ja mam za biedę z temi niezgrabnymi tajdaczkami. Siadaj tato! Małpo! podajże fotel! A cóż to za głupia!.. fotel powiadam, a ona ciągnie za kozę. Dziewczyna do reszty pogłupiała, słysząc o jakiejś kozie!

Dajcie spokój!... idźcie sobie teraz, idźcie, ośwał się łagodnie pan Mateusz. Mam co z tobą pomówić Polusiu!

Idźcie precz!.. a nie próżnujcie tam! dodała dziewcziszka.

Pan Mateusz zamyslał się przez chwilę, bo sam nie wiedział od czego miał zacząć.

Możeby lepiej, ośwał się wreszcie, łagodniej się z niemi obchodzić... aby cie kochali!

Mnie się bać powinni!... ja to lepiej rozumiem od tatka, co przystoi pani domu.

No! no!... nie o tem właściwie mó-

wić chciałem. Ja się z tobą chciałem podzielić mojem szczęściem.

Cóż takiego? zapytała ciekawie. Ona już tak zawierzyła szczęściu, że na prawdę przemknęło jej przez głowę, czy ojciec skarbu nie wykopał, lub terna jakiego nie wygrał.

Poczczy pan kapitan! zaczął p. Mateusz.

O mężu moim chesz talko mówić?..

przerwała Polusia najobojętniej, i spojrzęła do źwierciadła podziwając małą brodawczkę, która tak ślicznie powyżej ustek rumianych odbijała od białych liców.

Złote to serce!..

Złote! powtórzyła Polusia nie bez szyderstwa.

Jak wiesz, darował mi parę koni i bryczkę. Teraz zgodził robotników, aby mi stary mój dworek obatali i odnowili. I wyobraź sobie Polusiu!..

Tu się stary zatrzymał, bo mu się żyły w oczach zakłęciły. Polusia stała przed źwierciadłem z zmarszczonymi brwiami, bo zauważęła właśnie, że to zmarszczenie nadaje jej coś majestaticznego.

Dzisiaj przysłał mi dwunastoletni kontrakt dzierżawny na ten śliczny przysiółek pod lasem. Ty znasz go.. to Gajówka!.. Może lekko przynieść pięćset reńskich rocznie, a ja mam płacić tylko dwieście!..

Owa!.. płacić jeszcze!.. to już sknerstwo! muszę mu to powiedzieć!..

Glupia!.. daruj że ci tak szczerze powiadam. Dwieście reńskich mam płacić, i to z dotu!..

Cóż dziwnego!.. ojeu swojej żony!..

I te dwieście reńskich mam oddawać tobie do rak póki trwa dzierzawa!.. na szpilki!..

Dwieście reńskich mnie!.. wszystkiego!.. Tato mówił przecie że Gajówka przynosi najmniej pięćset reńskich!.. to przecież tato nie zechce!..

Jakto? co ty mówisz!..

Nie!.. ja nierozumiałam dobrze!.. zagadęła pani Wypolska co przedę, zamiarkowała, że się za nado zagalopowała.

Chciałam tylko powiedzieć, ciągnęła dalej z wielką szybkością języka, wyćwiczona w pogadankach miasteczkowych, że dwieście reńskich na szpilki dla mnie, to bardzo mało, to bardzo skapo!..

Co ty pleciesz dziewczyno? przerwał stary zapomniawszy się; dwieście reńskich srybta na wyrzucenie tylko, bo masz wszystko co dusza zapagnie, chyba czajczego mleka zabraknie!..

Niema co mówić! ja się po pańsku urządziłam!.. jak przystoi pani z Obodowiec... Ale!..

Tu przerwała, i nawet lekki rumieniec przebiegł po twarzy; snać się jeszcze wstydi własnej myśli.

Cóż?.. ale?.. coś chciała powiedzieć!..

Nie gniewaj się tatku!.. ale powiem ci!.. żesmy oboje głupstwo zrobili! Nie mówię ja, bo ja młoda niedoświadczona, i mnie może nie wypadato. Ale tatko, o tatko wielkiego strzeles bąka!..





